Số 38 Thủ Khoa Huân, Phường 1, TP. Tân An, Long An

Điện thoại: (0272) 3523888, Fax: (0272) 3523567, Email: stt@longan.gov.vn

UBND TỈNH LONG AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-CNTT

V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai cài

đặt sử dụng Bluezone

Long An, ngày      tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình

Long An.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1048/UBND-VHXH

ngày 03/02/2021 về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai cài đặt sử dụng Bluezone.

Qua theo dõi công tác triển khai, đến thời điểm hiện tại, Sở Thông tin và Truyền

thông nắm biết một số cơ quan đã có quan tâm thực hiện theo chỉ đạo của

UBND tỉnh, cụ thể:

  Một số cơ quan đã có văn bản triển khai như: Sở Y tế ban hành Công

văn số 752/SYT-TCHC ngày 09/02/2021; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn ban hành Công văn số 686/SNN-VP ngày 08/02/2021; Sở Nội vụ ban hành

Công văn số 474/SNV-VP ngày 08/02/2021; UBND huyện Cần Giuộc ban hành

Công văn số 583/UBND-VHXH ngày 08/02/2021; UBND huyện Cần Đước ban

hành Công văn số 1133/UBND-VX ngày 09/02/2021; Sở Thông tin và Truyền

thông ban hành Công văn số 187/STTTT-BCTT ngày 04/02/2021 triển khai đến

các doanh nghiệp bưu chính viễn thông; chuyển file âm thanh tuyên truyền cài

đặt, sử dụng Bluezone phòng, chống dịch COVID-19 cho các Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tại Công văn số

306/STTTT-BCTT ngày 01/03/2021.

Tuy nhiên, vẫn còn nhiều cơ quan chưa ban hành văn bản, chưa tổ chức

triển khai cài đặt. Từ đó ảnh hưởng đến số lượng người dùng cài đặt Bluzone

trên địa bàn tỉnh, có tăng nhưng không đáng kể, chưa đạt yêu cầu cho việc truy

vết, khoanh vùng dịch, cụ thể như sau:

Stt   Huyện  Dân số

 Số

lượng

cài đặt

ngày

14/02

Số

lượng

cài đặt

ngày

02/3

Tỷ lệ

cài đặt

ngày

14/02

Tỷ lệ

cài đặt

ngày

02/3

1 TP Tân An 145.687  31.594     31.866  21,69% 21,87%

mailto:stt@longan.gov.vn

2

2 Huyện Bến Lức 182.370 35.724

36.147  19,59% 19,82%

3 Huyện Đức Hòa 316.947 59.833   60.560  18,88% 19,11%

4

Huyện Cần

Giuộc 215.754 36.962  37.316  17,13% 17,30%

5 Huyện Mộc Hóa 28.275

4.640

4.679  16,41% 16,55%

6 Huyện Thủ Thừa 98.718

13.775

13.891  13,95% 14,07%

7

Huyện Thạnh

Hóa 56.293

7.089

7.175  12,59% 12,75%

8

Huyện Vĩnh

Hưng 50.270

6.297

6.370  12,53% 12,67%

9

Thị xã Kiến

Tường 43.845

5.473

5.517  12,48% 12,58%

10 Huyện Cần Đước 188.092

22.561

22.820  11,99% 12,13%

11

Huyện Châu

Thành 110.241

12.757

12.859  11,57% 11,66%

12 Huyện Đức Huệ 66.219

7.639

7.711  11,54% 11,64%

13 Huyện Tân Trụ 66.762

7.387

7.468  11,06% 11,19%

14

Huyện Tân

Thạnh 77.840

8.483

8.569  10,90% 11,01%

15 Huyện Tân Hưng 47.837

4.937

5.012  10,32% 10,48%

TOÀN TỈNH

1.695.150 265.151

267.960  15,64% 15,81%

Để tiếp tục đẩy mạnh triển khai cài đặt sử dụng Bluezone bảo đảm việc

truy vết, khoanh vùng dịch hiệu quả nhất, đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục

quan tâm, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1048/UBND-VHXH, tập trung các giải pháp sau:

1. Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tiếp tục

quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh cài đặt ứng dụng Bluezone, gương mẫu cài đặt cho

mình và người thân. Cơ quan, đơn vị cử người ghi nhận các hoạt động ra vào trụ

sở, khuyến nghị mọi người đến làm việc biết, cài đặt và chạy ứng dụng

3

Bluezone. Thực hiện tuyên truyền về cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone trên

Cổng/trang thông tin điện tử của đơn vị.

2. Văn phòng UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ

đạo công chức, viên chức tại các Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh/cấp

huyện, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã thực hiện việc hướng dẫn, hỗ trợ

cài đặt, đảm bảo 100% người dân có điện thoại thông minh phải được cài đặt

ứng dụng Bluezone khi đến giao dịch. Tuyên truyền trên bảng điện tử, phương

tiện thông tin đại chúng về cài đặt ứng dụng Bluezone.

3. Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Kế hoạch và Đầu

tư: Yêu cầu doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp dán hướng dẫn cài

đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone, bố trí nhân sự trực tiếp hướng dẫn cài đặt đến

từng người lao động; tổ chức tuyên truyền đến từng phân xưởng, dây chuyền, bộ

phận sản xuất với các phương thức phù hợp; kịp thời cập nhật báo cáo số lượng,

tỷ lệ cài đặt cho cơ quan quản lý nhà nước. Gắn trách nhiệm của chủ doanh

nghiệp với việc đảm bảo toàn bộ người lao động hoàn thành cài đặt ứng dụng

Bluezone và hướng dẫn cài đặt cho người thân và những người xung quanh.

4. Sở Y tế: Chỉ đạo các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện, các trung tâm

khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền đến người bệnh, người

đến thăm, khám bệnh bằng hệ thống phát thanh, tờ rơi, tuyên truyền trên bảng

điện tử và tuyên truyền trực tiếp cài đặt ứng dụng Bluzone trên điện thoại thông

minh; yêu cầu tất cả các đối tượng thuộc diện phải cách ly (tập trung hay tại

nhà) và những đối tượng thuộc diện phải xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn cài

đặt Bluezone trên điện thoại của mình.

5. Cục Thuế, Kho bạc Nhà nước, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ngân hàng

Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Long An: Chỉ đạo, tổ chức cho các đơn vị

trực thuộc thực hiện khuyến nghị, hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt ứng dụng Bluezone

cho tất cả người dân có điện thoại thông minh khi đến làm việc, giao dịch. Chỉ

đạo, triển khai đến toàn bộ hệ thống tín dụng, ngân hàng trên địa bàn tỉnh thực

hiện công tác này.

6. Báo Long An, Đài phát thanh truyền hình tỉnh: Tăng thời lượng

phát sóng, định kỳ đưa tin tuyên truyền về cài đặt ứng dụng Bluezone và nhắc

lại.

 7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh: Tiếp tục phối hợp

các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tổ chức cho đoàn

viên, hội viên cài đặt và hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt ứng dụng Bluezone cho người

dân. Đặc biệt chú trọng triển khai giải pháp tạo lập, mở rộng các nhóm tuyên

truyền cài đặt ứng dụng Bluezone trên các mạng xã hội như Zalo, Facebook cho

đoàn viên, hội viên. Đoàn thanh niên các cấp tổ chức các đội thanh niên tình

nguyện phối hợp với chính quyền cơ sở thực hiện trực tiếp việc cài đặt ứng dụng

Bluezone cho người dân.

Thông tin chi tiết về ứng dụng Bluezone và các tài liệu tuyên truyền được

đăng tải trên https://www.bluezone.gov.vn/

https://www.bluezone.gov.vn/

4

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị ban hành văn

bản, tổ chức triển khai cài đặt, báo cáo kết quả triển khai gửi về Sở Thông tin và

Truyền thông trước ngày 20/3 để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, PGĐ Sở TTTT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, CNTT. TB

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Nguyên Khởi

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-04T09:31:23+0700
	Long An
	Bùi Nguyên Khởi<nguyenkhoi@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-04T09:55:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-04T09:55:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-04T09:55:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!